平成24年６月19日

幕別町議会議長 古川 稔 様

民生常任委員長 芳滝  仁

民生常任委員会報告書

 平成24年５月31日本委員会に付託された事件を審査した結果、下記の

とおり決定したので、会議規則第94条第１項の規定により報告します。

記

１ 委員会開催日

平成24年５月31日、６月14日（２日間）

２  審査事件

陳情第10号「介護保険制度の見直しを求める意見書」の提出を求め

る陳情書

３ 陳情の趣旨

本年４月に改正された介護保険制度において、生活援助の時間区分

の短縮及び介護報酬単価の引き下げが行われました。

介護保険利用者にとってこの生活援助は、自立支援と要介護度の悪

化防止に効果がある重要なサービスであり、一律の時間短縮は利用者

の自立支援を損なうものとして不適切であります。

また、介護報酬単価の引き下げは、訪問介護の現場を無視し、事業

者に混乱を与えております。

利用者やその家族が必要なサービスを受けることができ安心して

生活ができるよう、生活援助の時間短縮と介護報酬の単価引き下げの

撤回を求めるものであります。

４ 審査の経過

  審査にあたっては陳情の趣旨について論議がなされ、全会一致で

結論をみた。

５ 審査の結果

「採択」すべきものと決した。